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População Residente
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17,3%
do total da

RAM42 168
6,3%

44 816
censos 2021

15-24 anos0-14 anos
6 170 5 233

6 314
-2,3%

4 710
11,1%2021

Censos



População residente por freguesia
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Santa Cruz 

Camacha

Caniço

Gaula

Santo António da Serra

7 136

6 239

24 046

3 925

822

16,9

14,8

57,0

9,3

1,9

Proporção da
freguesia / município

(%)

índice

Santa
Cruz

Gaula

Caniço

24,8

26,0

27,6

1 768

1 019

6 626

Camacha
23,0
1 435

Santo António
da Serra

21,4
176

Proporção da população 
dos 0 aos 24 anos (%)

Santa Cruz
(município)

26,1
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Sem escolaridade
Taxa de

analfabetismo

3,05,7

4,58,0

RAM
Santa Cruz

1 1362 027

10 43317 612

Analfabeto: Indivíduo com 10 ou mais anos que não sabe ler nem escrever, i.e., incapaz de ler e compreender uma frase escrita ou de escrever uma frase completa.

População residente sem escolaridade (15 e mais anos)(%)
Taxa de analfabetismo (%)

4,1

7,0

8,1

12,6

Censos 2011

índice



Proporção da população residente com pelo menos o ensino
secundário completo (%)
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RAM

Santa Cruz

18 e mais anos

20 a 24 anos

18 e mais anos
48,4%

41,4%

82,0%

85,9%
20 a 24 anos

18 e mais anos

20 a 24 anos

índice

Santa
Cruz

Gaula

Caniço

42,5

46,4

55,5

86,1

87,8

88,8

Camacha
32,1
75,7

Santo António
da Serra
34,3
81,4
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Quadro resumo

Alunos 

Público

Proporção do
município/RAM

4 242

3 329

10,3%

Docentes

Público

Proporção do
município/RAM

668

597

10,9%

Não Docentes

Público

Proporção do
município/RAM

396

322

10,4%

Estabelecimentos
de ensino

Público

Proporção do
município/RAM

14

7

17,2%

variação face a
2023/2024

variação face a
2023/2024

variação face a
2023/2024

variação face a
2023/2024

-2,4% -1,5% 1,5%

índice

0,0%



Estabelecimentos de ensino por freguesia

EB1/PE/C de Santa Cruz
Escola Básica e Secundária de Santa Cruz

Santa Cruz

Externato São Francisco de Sales - Gaula (P)

Gaula
EB/PE/C Dr. Alfredo Ferreira Nóbrega Júnior
Escola do Santo Condestável (P)
Infantário “Pegadas Janotas” (P)

Camacha

EB1/PE da Assomada
EB1/PE das Figueirinhas
EB1/PE do Caniço
Escola Básica dos 2º e 3º ciclos do Caniço
Infantário “Academia da Fantasia” (P)
Infantário “Estrelinhas do VIP” (P)
Infantário “O Principezinho” (P)
Infantário “Quinta” (P)

Caniço

(P) Privado 
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Estabelecimentos de ensino por tipologia
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índice

Creche

7

 *Cada estabelecimento é contado tantas vezes quantos os ensinos/ciclos que ministra.

12
Pré-Escolar

7
1.º Ciclo

3
2.º Ciclo

3
3.º Ciclo

1
Secundário

Estabelecimentos por ensino/ciclo ministrado*

14
50,0%

7 estabelecimentos
públicos8

Escola básica
5
Jardim de Infância

1
Escola básica e secundária



ALUNOS
S a n t a  C r u z
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4 242

-2,4%
-105 alunos

-1,4% 
-589 alunos

Alunos

10,3%
do total da RAM

2023/2024

-4,0%
-178 alunos

-4,5% 
-1 908 alunos

2020/2021
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índice

Público
3 329

78,5%

RAM



Alunos por nível/ciclo de ensino

Pré-EscolarCreche 1.º Ciclo 2.º Ciclo 3.º Ciclo Secundário

2020/2021 2023/2024 2024/2025

385
425 437

781

1 183

558

1 008

275
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770

1 063

646

1 212

344

803

1 148

1 035

345

591

índice



Alunos - Oferta de Educação e Formação

R e t r a t o  E d u c a t i v o  |  S a n t a  C r u z  |  2 0 2 4 / 2 0 2 5  |  F o n t e :  O E R A M / D R A E  

índice

1.ºciclo

2.ºciclo

3.ºciclo

Secundário

Ensino básico geral /
Científico-Humanístico

1 183

550

955

128

13,1%

13,1%

12,5%

2,4%

Cursos 
profissionais

89

-

-

-

-
3,4%

EFA

-

9,3%
58

CEF

-

-

14 39

8

15,7% 25,8%

42,1%



R e t r a t o  E d u c a t i v o  |  S a n t a  C r u z  |  2 0 2 4 / 2 0 2 5  |  F o n t e :  O E R A M / D R A E

índice
Resultados Escolares por Disciplina - 1.º Ciclo (%)

RAM público
Santa Cruz

Insuficiente

2.º ano 4.º ano

InsuficienteMuito Bom Muito Bom

5,5 36,6 2,0 30,3
6,6 30,8 1,4 32,8

7,5 35,7 2,3 37,1

1,7 47,2 0,7 43,4

7,4 42,4 3,0 33,9

0,3 52,8 1,0 37,2

Português

Matemática

Estudo do Meio

(309 alunos) (304 alunos)
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índice
Resultados Escolares por Disciplina - 2.º Ciclo

Percentagem de negativas
RAM público
Santa Cruz

5.º ano

Matemática

Inglês

HGP

8,3

3,3

4,3

6.º ano

Matemática

Português

CN

9,5

2,9

2,7

6,9

3,0

2,2

6,7

6,7

3,7

(269 alunos) (274 alunos)

(269 alunos) (266 alunos)

(269 alunos) (274 alunos)
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índice
Resultados Escolares por Disciplina - 3.º Ciclo

Percentagem de negativas
RAM público
Santa Cruz

7.º ano 8.º ano 9.º ano

Matemática Matemática Matemática19,2 26,1 26,715,5 18,3 26,9
(317 alunos) (311 alunos) (309 alunos)

Português Inglês FQ9,2 8,3 10,111,8 9,3 12,6
(309 alunos)(305 alunos) (311 alunos)

FQ Inglês10,7 7,6 8,910,7 7,4 6,8Inglês

(309 alunos)(317 alunos) (311 alunos)
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índice
Resultados Escolares por Disciplina - Secundário

RAM público

10.º ano 11.º ano 12.º ano

Português Matemática A Português

Francês Desenho A Desenho A

FQ A Biologia e
Geologia Matemática A

12,7 13,8 14,2

12,3 16,1 17,0

13,1 14,5 14,4

12,8 11,9 13,8

12,1 11,9 13,5

11,8 11,8 12,9

(17 alunos) (16 alunos) (42 alunos)

(11 alunos)

(22 alunos)

(9 alunos) (7 alunos)

(15 alunos)(9 alunos)

Disciplinas com média mais baixa
Santa Cruz



Alunos (jovens*) do Ensino Básico e Secundário por
Habilitação da Mãe (%)

RAM

1.º Ciclo / 4.º ClasseSem nenhum nível
de ensino

2.º Ciclo / 2.º Ano do
Liceu

3.º Ciclo / 5.º Ano do
Liceu

Secundário / 7.º Ano
do Liceu

Licenciatura ou
formação superior

0,30,2

5,9

9,9

3,5

9,5

15,215,7

33,1

41,1

35,6

30,0
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índice

Santa Cruz

*Inclui ensino básico geral, cursos científico-humanísticos, cursos profissionais, CEF e aprendizagem



Creche

Escalão 1
11,6 16,4 13,2

Sem escalão**

Pré-Escolar
Ensino Básico e
Secundário***

12,8 15,7 13,9

43,5

46,9

42,5

44,4

45,7

52,9
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RAM

Alunos (jovens*) por Ação Social Escolar (ASE) (%)
índice

Santa Cruz

*Inclui ensino básico geral, cursos científico-humanísticos, cursos profissionais, CEF e aprendizagem
**Na creche e no pré-escolar, dos 3 e 4 anos, considerou-se o escalão 4
***Não inclui escolas Profissionais 
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índice
Resultados Escolares por Disciplina - 3.º Ciclo

Percentagem de negativas, no 7.º ano,
de acordo com a ASERAM público

Santa Cruz

31,8 12,6

16,9 6,0

19,1 11,6

21,3 9,6

Escalão 1

(47 alunos)

(47 alunos)

(47 alunos)

(147 alunos)

(145 alunos)

(147 alunos)

Sem escalão

Matemática

Português

17,4 7,123,4 7,5Inglês



Situação final dos alunos em 2023/2024 (%)
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índice

91,3 3,3

97,4 0,6

87,1 1,8

65,6

64,7

3,0

10,8

91,5 3,2

97,1 0,4

1,988,0

85,5

78,8

1,8

12,1

Concluíram Não matriculados na RAM
RAM
Santa Cruz

1.º Ciclo (básico geral)
(ingresso 2020/2021)

(ingresso 2022/2023)

(ingresso 2021/2022)

Secundário CH

Secundário CP

(ingresso 2021/2022)

(ingresso 2021/2022)

2.º Ciclo (básico geral)

3.º Ciclo (básico geral)



Candidaturas / Colocações no Ensino Superior - 2024
índice

RAM
Santa Cruz

*Alunos que concluíram o ensino secundário em 2023/2024 no município
** Candidatos/Colocados em estabelecimentos de ensino superior públicos 

Candidatos**

Científico-
Humanísticos

47 alunos*

Candidatos colocados**

Cursos 
profissionais

28 alunos*

75,9% 93,0%

14,6% 84,9%

66,0% 87,1%

10,7% 100,0%
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1 593
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42,9%

alunos estudam no
ensino superior 

em estabelecimentos
de ensino da RAM

Alunos residentes no município, inscritos no
Ensino Superior - 2024

17,2%

91,5%

Total da RAM

Público

13,9% Norte

13,8% Centro

1,5% Oeste e Vale do Tejo

23,2% Grande Lisboa

1,8% Alentejo

1,6% Península de Setúbal

0,9% Algarve

0,4% RAA

índice



INDICADORES
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N o t a :  2 0 2 4 / 2 0 2 5  |  D a d o s  P r o v i s ó r i o s



Total Básico 1.º Ciclo 2.º Ciclo 3.º Ciclo

Taxa de retenção e desistência* (%) - Ensino Básico

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024

(2023/2024)

1,0
1,3

2,2

0,9

5,8

3,3

1,3

3,1

4,1

2,6

1,9

1,5

RAM

3,1
1,5
1,7
5,6
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índice

*Relação percentual entre o número de alunos que não podem transitar para o ano de escolaridade seguinte (alunos que ficaram retidos, que não
concluíram, anularam a matrícula, abandonaram ou foram excluídos por faltas), e o número de alunos matriculados, nesse ano letivo.
(Ensino básico geral)



Taxa de retenção e desistência* (%) - Ensino Secundário
Total Secundário Científico-Humanísticos Cursos Profissionais

4,7

7,0

2,1

6,5

9,7

4,5

2,5

3,0

2,2

R e t r a t o  E d u c a t i v o  |  S a n t a  C r u z  |  2 0 2 4 / 2 0 2 5  |  F o n t e :  O E R A M / D R A E

índice

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024

*Relação percentual entre o número de alunos que não podem transitar para o ano de escolaridade seguinte (alunos que ficaram retidos, que não
concluíram, anularam a matrícula, abandonaram ou foram excluídos por faltas), e o número de alunos matriculados, nesse ano letivo.
(Cursos científico-humanísticos e cursos profissionais)

(2023/2024)
RAM

11,0
10,0
13,2



6.º ano 9.º ano

RAM

Idade ideal de frequência (%)
(ensino público)

80,2

81,7

72,3

74,6
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índice

1.º ano

83,8

86,8

4.º ano

83,6

83,6

12.º ano

64,2

74,6

Idade ideal: Idade expectável para a frequência de cada um dos anos de escolaridade (Ensino básico geral e cursos científico-humanísticos). 
(Ex: 1.º ano, 6 anos; 4.º ano, 9 anos; 6.º ano, 11 anos; 9.º ano, 14 anos; 12.º ano, 17 anos)



Taxa real de escolarização*

*Relação percentual entre o número de alunos matriculados num determinado ciclo de estudos, em idade normal de frequência desse ciclo, e a
população residente dos mesmos níveis etários (Pré-escolar, 3-5 anos; 1.º ciclo, 6-9 anos; 2.º ciclo, 10-11 anos; 3.º ciclo, 12-14 anos; Secundário,
15-17 anos).
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índice

1.ºciclo

Pré-escolarização

2.ºciclo

3.ºciclo

Secundário

Santa Cruz RAM

64,1%

61,9%

62,7%

58,9%

10,7% 88,0%

100,0%

99,8%

96,4%

93,6%



PESSOAL DOCENTE
S a n t a  C r u z
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Pessoal Docente - Natureza do estabelecimento

-1,5%
-10 docentes

-1,1% 
-64 docentes

RAM

-1,5% 
-10 docentes

-1,5% 
-93 docentes

2023/2024

2020/2021
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índice

123 d

*São considerados os estabelecimentos de educação e ensino público, com autonomia na tomada de decisões, nos domínios pedagógico, administrativo, financeiro e
organizacional no quadro do seu projeto educativo (DLR n.º 4/2000/M, de 31 de janeiro alterado pelo DLR n.º 21/2006/M, de 21 de junho).

658
10,9%

do total de docentes da RAM

público
597
90,7%

401
67,2%

Docentes em escolas
públicas com autonomia*



Pessoal Docente - Nível/ciclo de ensino
2024/20252023/20242020/2021
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35 43

80 83 78

39

Pré-escolarCreche 1.º Ciclo 2.º Ciclo 3.º Ciclo e Secundário

172 173 171

102
112 113

279

257 257

índice



94,4% 90,8%

72,5%

Docentes do Quadro 
(ensino público)

Estabilidade 2020/2021
a 2024/2025*

1,1 p.p. relativamente a 2023/2024 

-1,5 p.p. relativamente a 2020/2021

Pessoal Docente - Vínculo contratual e Estabilidade

71,8%

RAM

*Docentes em exercício de funções no mesmo estabelecimento de educação e ensino.  
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índice



Pessoal Docente - Escalão Etário e Tempo de Serviço

52,9%
377 docentes 325 docentes

2 713 docentes3 189 docentes

≥ 50 anos

Escalão Etário Tempo de Serviço

RAM

57,3% 33,1%
31,0%

≥ 25 anos 
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Pessoal Docente - Em exercício com 50 e mais anos (%)
índice

Santa Cruz (público e privado) Santa Cruz (público) RAM (público)RAM (público e privado)

Educação Pré-escolar 1.º Ciclo do Ensino Básico

100 110

55 docentes

101 docentes 116 docentes

483 docentes 859 docentes

847 docentes 1 037 docentes

Total
docentes

Total
docentes

97 docentes76,0

45,0 57,0

56,0 51,0

36,0 45,0

64,0



Pessoal Docente - Em exercício com 50 e mais anos (%)
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índice

Santa Cruz (público) RAM (público)RAM (público e privado)

Matemática

Matemática e
Ciências da

Natureza

500
Português
300

Educação
Física

620
230

306 docentes 299 docentes

275 docentes 156 docentes

320 docentes 316 docentes

302 docentes 171 docentes

Total
docentes

Total
docentes

32 docentes 29 docentes

28 docentes 26 docentes

79,0 61,0

56,0 67,0

77,0 59,0

52,0 64,0

88,0 45,0

50,0 58,0



Pessoal Docente - Aplicação do n.º1 do artigo
75.º do ECD (Previsão)
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28

98
108

8

44

113

131

1
8

92

25

138

2025 a 2030 2031 a 2036 2037 a 2042

 2 horas  +2 horas  +4 horas

≥ 2043

índice



Pessoal Docente - Aplicação do n.º2 do artigo
75.º do ECD (Previsão)
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Decreto Legislativo Regional n.º 30/2023/M, de 26 de julho

 1 hora  +2 horas  +4 horas

2025 a 2030 2031 a 2036 2037 a 2042 ≥ 2043



Redução de capacidade formativa (Previsão)

79

130,6

122

175,9

196

225,9

188
194,4
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14,2%
741 docentes

RAM

Santa Cruz

Aposentação
Redução e aposentação

Previsão
aposentação

até 2030

13,5%
79 docentes

1 211 horas
53,0 horários

Atual*

índice

*Decreto Legislativo Regional n.º 30/2023/M, de 26 de julho
A aposentação não antecipada é calculada com base no Estatuto da Aposentação aprovado pelo Decreto-Lei n.º 498/72, de 9 de dezembro, na sua redação atual.

2025 a 2030 2031 a 2036 2037 a 2042 ≥ 2043



PESSOAL NÃO
DOCENTE
S a n t a  C r u z

N o t a :  2 0 2 4 / 2 0 2 5  |  D a d o s  P r o v i s ó r i o s



Pessoal Não Docente

RAM

396 3 811

81,3% 76,6%
Público

10,4%
do total de 

não docentes da RAM

*São considerados os estabelecimentos de educação e ensino público, com autonomia na tomada de decisões, nos domínios pedagógico, administrativo,
financeiro e organizacional no quadro do seu projeto educativo (DLR n.º 4/2000/M, de 31 de janeiro alterado pelo DLR n.º 21/2006/M, de 21 de junho).
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índice

Não Docentes em
escolas públicas
com autonomia*

62,1%
200 não docentes



Pessoal Não Docente - Habilitações (%)

RAM

1.º CicloSem nenhum nível
de ensino

2.º Ciclo 3.º Ciclo Secundário Ensino Superior

0,3

11,5

15,8

22,3

39,5

10,5

0,0

7,1

16,2

30,1

38,4

8,3
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índice

Santa Cruz



Pessoal Não Docente - Escalão Etário e Anos de
Serviço por Categoria (ensino público)

≥ 50 anos
Escalão Etário

Assistente Operacional

Assistente Técnico

Técnico Superior

Tempo de Serviço

64,8%
64,8%

73,3%

52,5%

84,1%

58,6%

33,0%
35,5%

67,7%

44,7%

76,2%

51,7%

≥ 25 anos 

230 não docentes

63 não docentes

29 não docentes
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RAM
Santa Cruz

índice



Pessoal Não Docente - Assistente Operacional
(ensino público)
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índice

RAM
Santa Cruz

≥ 50 anos não docentes

Escalão Etário

Técnico de Apoio à Infância

Tempo de Serviço

56,6%
53

52,1%
30,2%

29,8%

≥ 25 anos 

Apoio Pedagógico Manutenção e ServiçosGestão e Administração

54 1 175



Pessoal Não Docente - Previsão de Aposentação 
(ensino público)

Assistente Técnico Técnico SuperiorAssistente Operacional

Santa Cruz

RAM

2
1
0

1

6

8

1

11

5

2

1

14

6

0

8

4

0

*A aposentação não antecipada é calculada com base no Estatuto da Aposentação aprovado pelo Decreto-Lei n.º 498/72, de 9 de dezembro, na sua
redação atual.

R e t r a t o  E d u c a t i v o  |  S a n t a  C r u z  |  2 0 2 4 / 2 0 2 5  |  F o n t e :  O E R A M / D R A E  

22,0%

22,8%

71 não docentes

653 não docentes

Previsão até
2030

índice

2025 2026 2027 2028 2029 2030



oe.drae.sre@madeira.gov.pt

291 701 090

www.madeira.gov.pt/draescolar/OERAM

Observatório de Educação da RAM - YouTube

índice

https://www.madeira.gov.pt/draescolar/Estrutura/OERAM
https://www.youtube.com/channel/UCjL0k6lnyEhr9HxtlU6SO1Q
https://www.madeira.gov.pt/draescolar/OERAM
https://www.madeira.gov.pt/draescolar/Estrutura/OERAM

